
Casa Joaquim Nabuco contabiliza
mais um representante do Agreste

Eleito com 36.246 votos,
Diogo Moraes (PSB),
um dos estreantes na

Casa Joaquim Nabuco, é o
destaque desta edição da Série
Parlamentar. Na Casa Joaquim
Nabuco, assumiu funções di-
versificadas. Preside a Comis-
são de Ciência, Tecnologia e
Informática; é integrante ti-
tular das Comissões de Finan-
ças, Orçamento e Tributação e
de Desenvolvimento Econô-
mico e Turismo; além de atuar
como suplente nos colegiados
de Legislação e Justiça e de
Esporte e Lazer.

Na vida pública, teve como
principais incentivadores o pai
e ex-deputado, Oséas Moraes,
além do ex-governador Mi-
guel Arraes, a quem considera
“um dos principais ícones da
política pernambucana”.

Nascido no município de
Caruaru, em 1981, Diogo Mo-
raes cresceu e foi educado em
Santa Cruz do Capibaribe, lo-
calizado nas redondezas da
Capital do Agreste. Primeiro
filho do casal Oséas e Maria
Paula, tem dois irmãos: Henri-
que e Érica. 

Em 2006, participou da co-
ordenação da campanha polí-
tica do governador Eduardo
Campos (PSB), na micror-
região do Polo de Confecções
do Agreste. Dois anos mais
tarde, elegeu-se como o ter-
ceiro vereador mais votado de
Santa Cruz do Capibaribe. Na
Câmara de Vereadores, assu-
miu a Presidência da Casa e da
Comissão de Obra e Urbanis-
mo. 

Em 2010, disputou uma va-
ga na Assembleia Legislativa.
“Aconquista se traduz no prin-
cipal instrumento para trans-
formar em realidade a espe-
rança dos eleitores que a mim
confiaram o mandato”, de-
clarou.

Diário Oficial
Estado de Pernambuco

Ano LXXXVIII l NO 175 Recife, sábado, 1o de outubro de 2011Poder Legislativo

SÉRIE PARLAMENTAR

FOTO: RINALDO MARQUES

ESTREANTE -
Socialista preside
Comissão de
Ciência, Tecnologia
e Informática e
integra outros
colegiados
permanentes na
Assembleia
Legislativa

O pai, Oséas; e o ex-governador Miguel Arraes são
as principais referências políticas de Diogo Moraes

30/09/2011
21:47:58

85648435427871

COMPANHIA EDITORA DE PERNAMBUCO
CNPJ: 10921252000107

Documento eletrônico assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que instituiu a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil por:
Certificado ICP-Brasil - AC Certisign RFB G3: COMPANHIA EDITORA DE PERNAMBUCO N° de Série do Certificado: 30491706850534949524199340308648175272
Hora Legal Brasileira: 30/09/2011 21:47 Autoridade de Carimbo do Tempo (ACT): Comprova.com
O PRESIDENTE DA REPÚBLICA, no uso da atribuição que lhe oferece o art. 62 da Constituição, adota a seguinte Medida Provisória, com força de lei:
Art 1º - Fica instituída a Infra-Estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP Brasil, para garantir a autenticidade, a integridade e a validade jurídica de documentos em forma eletrônica,
das aplicações de suporte e das aplicações habilitadas que utilizem certificados digitais, bem como a realização de transações eletrônicas seguras.



2 Diário Oficial do Estado de Pernambuco � Poder Legislativo Recife, 1º de outubro de 2011

LEI Nº 14.424, 
DE 30 DE SETEMBRO DE 2011.

Altera as Leis nºs 11.688, de 21 de outubro de 1999, e 12.373,
de 26 de maio de 2003, e dá outras providências.

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO
DE PERNAMBUCO:
Faço saber que tendo em vista o disposto nos §§6º e 8º do art.
23, da Constituição do Estado, o Poder Legislativo decreta e eu
promulgo a seguinte Lei:

Art. 1º O art. 1º da Lei nº 11.688, de 21 de Outubro de 1999,
passa a vigorar com a seguinte redação:

“Art. 1º Aos policiais militares, bombeiros militares e policiais civis
vinculados à Assistência Policial Militar e Civil do Tribunal de
Justiça fica assegurada a percepção de gratificação de
representação, na seguinte ordem: 

I ¨C Assistente Chefe: PJAPMC-I, no valor de R$ 7.006,17;
II ¨C Oficiais e Delegado: PJAPMC-II, no valor de R$ 5.210,66;
III ¨C Subtenentes, sargentos e comissários: PJAPMC-III, no
valor de R$ 1.791,16; e
IV ¨C Cabos, soldados e policiais civis: PJAPMC-IV, no valor de
R$ 1.526,07.”

Art. 2º O art. 1º da Lei nº 12.373, de 26 de Maio de 2003, passa
a vigorar com a seguinte redação:

“Art. 1º Fica criada a Gratificação Policial de Incentivo, devida aos
militares do estado e aos policiais civis à disposição do Poder
Judiciário de Pernambuco, nos seguintes valores:

I ¨C Militares do Estado:

a) Posto/Graduação e valores:

1) Coronel: R$ 3.000,00;
2) Tenente-Coronel: R$ 2.500,00;
3) Major: R$ 2.100,00;
4) Capitão: R$ 1.600,00;
5) Tenente: R$ 1.350,00;
6) Subtenente: R$ 1.200,00;
7) Sargento: R$ 1.000,00;
8) Cabo: R$ 950,00; e
9) Soldado: R$ 550,00.

II ¨C Policiais Civis:
a) Cargos e valores:

1) Comissário de Polícia: R$ 1.100,00 e
2) Agente ou Escrivão de Polícia: R$ 950,00.”

Art. 3º As despesas resultantes desta Lei correrão à conta de
dotações orçamentárias próprias do Poder Judiciário do Estado.

Art. 4º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Assembléia Legislativa do Estado de Pernambuco, 
em 30 de setembro de 2011.

GUILHERME UCHÔA
Presidente

ATO Nº. 725/11
O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO
DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pelo inciso Xll, Art. 64 do Regimento Interno, tendo em
vista o contido no Ofício n.º357904/2011, do Deputado Raimundo
Pimentel,
RESOLVE: exonerar MARÚZIA CÉLIA SOARES DA CUNHA, do
cargo em comissão de Assistente Parlamentar, Símbolo PL-APC,
a partir de 1º de outubro do corrente ano, nos termos da Lei

n.º11.614/98, com as alterações que lhes foram dadas pelas Leis
n.ºs 12.347/03 e 13.185/07.

Sala Torres Galvão, 30 de setembro de 2011.

Deputado GUILHERME UCHOA
Presidente

Centésima Décima Terceira Reunião Ordinária da Primeira
Sessão Legislativa Ordinária da Décima Sétima Legislatura,
realizada em 03 de outubro de 2011, às 14:30 horas.

Ordem do Dia
Discussão Única do Parecer de Redação Final nº 1106/2011
Autora: Comissão de Redação Final

Oferece Redação Final ao Projeto de Lei Ordinária nº 24/2011, de
autoria do Deputado Izaías Régis que dispõe sobre a
responsabilidade das empresas pela lavagem dos uniformes
usados por seus empregados no Estado de Pernambuco.

DIÁRIO OFICIAL DE - 30/9/2011

Discussão Única do Parecer de Redação Final nº 1107/2011
Autora: Comissão de Redação Final

Oferece Redação Final ao Projeto de Lei Ordinária nº 290/2011,
de autoria do Deputado Henrique Queiroz que institui no
Calendário Oficial de Eventos do Estado de Pernambuco, o São
João do município de Catende, Mata Sul do Estado,
comemorado, anualmente, no mês de junho.

DIÁRIO OFICIAL DE - 30/9/2011

Segunda Discussão do Projeto de Lei Ordinária n° 269/2011
Autor: Deputado Tony Gel

Altera a Lei 12.482, de 09 de dezembro de 2003, que dispõe
sobre a divulgação dos valores das multas de trânsito
arrecadados nas rodovias estaduais ou sob administração do
Estado de Pernambuco, e dá outras providências.

Pareceres Favoráveis das 1ª, 3ª e 10ª Comissões.

DIÁRIO OFICIAL DE - 18/05/2011

Segunda Discussão do Projeto de Lei Ordinária n° 291/2011
Autor: Dep. Henrique Queiroz

Institui no Calendário Oficial de Eventos do Estado de
Pernambuco, o São João da cidade de Vitória de Santo Antão,
comemorado, anualmente, no mês de junho.

Pareceres Favoráveis das 1ª, 3ª e 5ª Comissões.

DIÁRIO OFICIAL DE - 31/05/2011

Segunda Discussão do Projeto de Lei Ordinária n° 388/2011
Autor: Deputado João Fernando Coutinho

Denomina “CENTRO CULTURAL MIGUEL ARRAES DE
ALENCAR”, o Centro Cultural que integra o Complexo Viário
construído na revitalização da PE- 08, conhecida como Estrada
da Batalha, localizada no município de Jaboatão dos Guararapes.
Pareceres Favoráveis das 1ª, 3ª e 5ª Comissões.

DIÁRIO OFICIAL DE - 1º/06/2011

Discussão Única da Indicação n° 2166/2011
Autor: Dep. Ricardo Costa

Apelo ao Governador do Estado e à Senhora Secretária da
Criança e da Juventude no sentido de incluir o Município de
Caruaru nas metas da Atividade: Apoio às ações de
Atendimento a Criança e ao Adolescente.

DIÁRIO OFICIAL DE - 28/09/2011

Discussão Única da Indicação n° 2167/2011
Autor: Dep. Ricardo Costa

Apelo ao Governador do Estado e ao Secretário de Educação
no sentido de incluir o Município de Jaboatão dos Guararapes
nas metas da Atividade: Construção Adequação e
Fortalecimento das Bibliotecas Escolares, ainda para o
exercício de 2011.

DIÁRIO OFICIAL DE - 28/09/2011

Discussão Única da Indicação n° 2175/2011
Autor: Dep. Julio Cavalcanti

Apelo ao Governador do Estado, ao Presidente da ANATEL, ao
Gestor da ANATEL no Estado de Pernambuco e ao Gerente de
Relações Institucionais da OI Celular no sentido de viabilizar a
implantação de uma torre de telefonia móvel celular da
operadora OI, na Agrovila VIII,  no município de Ibimirim.

DIÁRIO OFICIAL DE - 29/09/2011

Discussão Única da Indicação n° 2176/2011
Autor: Dep. Julio Cavalcanti

Apelo ao Governador do Estado, ao Presidente da ANATEL, ao
Gestor da ANATEL no Estado de Pernambuco e ao Gerente de
Relações Institucionais da OI Celular no sentido de viabilizar a
implantação de uma torre de telefonia móvel celular da
operadora OI na Agrovila IV, no município de Ibimirim.

DIÁRIO OFICIAL DE - 29/09/2011

Discussão Única da Indicação n° 2177/2011
Autor: Dep. Julio Cavalcanti

Apelo ao Governador do Estado, ao Presidente da ANATEL, ao
Gestor da ANATEL no Estado de Pernambuco e ao Diretor da
Claro Nordeste no sentido de viabilizar a implantação de uma
torre de telefonia móvel celular da operadora CLARO na
Agrovila IV, no município de Ibimirim.

DIÁRIO OFICIAL DE - 29/09/2011

Discussão Única da Indicação n° 2178/2011
Autor: Dep. Julio Cavalcanti

Apelo ao Governador do Estado, ao Presidente da ANATEL, ao
Gestor da ANATEL no Estado de Pernambuco e ao Diretor da
Claro Nordeste no sentido de viabilizar a implantação de uma
torre de telefonia móvel celular da operadora CLARO, na
Agrovila VIII, no município de Ibimirim.

DIÁRIO OFICIAL DE - 29/09/2011

Discussão Única da Indicação n° 2179/2011
Autor: Dep. Julio Cavalcanti

Apelo ao Governador do Estado, ao Presidente da ANATEL, ao
Gestor da ANATEL no Estado de Pernambuco e ao Diretor da
Claro Nordeste no sentido de viabilizar a implantação de uma
torre de telefonia móvel celular da operadora CLARO na Aldeia
Kambiwá, na área Indígena do povoado de Nazário, no
município de Ibimirim.

DIÁRIO OFICIAL DE - 29/09/2011

Discussão Única da Indicação n° 2180/2011
Autor: Dep. Julio Cavalcanti

Apelo ao Governador do Estado, ao Presidente da ANATEL, ao
Gestor da ANATEL no Estado de Pernambuco e ao Gerente de
Relações Institucionais da OI Celular no sentido de viabilizar a
implantação de uma torre de telefonia móvel celular da operadora
OI, na Aldeia Kambiwá, na área Indígena do povoado de Nazário,
no município de Ibimirim.
DIÁRIO OFICIAL DE - 29/09/2011

Discussão Única da Indicação n° 2181/2011
Autor: Dep. Leonardo Dias

Apelo ao Governador do Estado e ao Secretário de Saúde no
sentido de viabilizarem a execução da Atividade: Atenção
Integral à Saúde da Mulher, constante na Lei Orçamentária
Anual-LOA 2011, visando proteção permanente do câncer de
mama, colo uterino e outras patologias das mulheres do
município de Lagoa do Ouro, neste Estado.  

DIÁRIO OFICIAL DE - 29/09/2011

Discussão Única da Indicação n° 2182/2011
Autor: Dep. Leonardo Dias

Apelo ao Governador do Estado e ao Secretário da Saúde no
sentido de viabilizarem a aquisição de um aparelho de Raio X,
para a Unidade de Saúde do Municipio de Chã de Alegria.   

DIÁRIO OFICIAL DE - 29/09/2011

Discussão Única da Indicação n° 2183/2011
Autor: Dep. Rildo Braz

Apelo ao Prefeito da Cidade do Recife, ao Secretário de
Serviços Públicos da Prefeitura da Cidade do Recife, ao

Diretor Presidente da EMLURB, à Gestora do Sistema de
Esgotamento Sanitário do Cabanga e ao Diretor de
Manutenção Urbana no sentido que seja executado os serviços
de limpeza e desobstrução do esgotamento sanitário na Rua
Dois de Fevereiro, em frente aos  nºs 179 e 187, no bairro do
Vasco da Gama, nesta Capital.

DIÁRIO OFICIAL DE - 29/09/2011

Discussão Única da Indicação n° 2184/2011
Autor: Dep. Leonardo Dias

Apelo ao Governador do Estado e ao Secretário da Saúde no
sentido de viabilizarem a execução da Atividade: Atenção
Integral à Saúde da Mulher, constante na Lei Orçamentária
Anual-LOA 2011, visando proteção permanente do câncer de
mama, colo uterino e outras patologias das mulheres do
município de Garanhuns neste Estado.  

DIÁRIO OFICIAL DE - 29/09/2011

Discussão Única da Indicação n° 2185/2011
Autor: Dep. Leonardo Dias

Apelo ao Governador do Estado e ao Secretário da Saúde no
sentido de viabilizarem a execução da Atividade: Atenção
Integral à Saúde da Mulher, constante na Lei Orçamentária
Anual-LOA 2011, visando proteção permanente do câncer de
mama, colo uterino e outras patologias das mulheres do
município de Correntes, neste Estado.  

DIÁRIO OFICIAL DE - 29/09/2011

Discussão Única da Indicação n° 2186/2011
Autor: Dep. Leonardo Dias

Apelo ao Governador do Estado e ao Secretário da Saúde no
sentido de viabilizarem a execução da Atividade: Atenção
Integral à Saúde da Mulher, constante na Lei Orçamentária
Anual-LOA 2011, visando proteção permanente do câncer de
mama, colo uterino e outras patologias das mulheres do
município de Brejão, neste Estado.  

DIÁRIO OFICIAL DE - 29/09/2011

Discussão Única da Indicação n° 2187/2011
Autor: Dep. Leonardo Dias

Apelo ao Governador do Estado e ao Secretário da Saúde no
sentido de viabilizarem a execução da Atividade: Atenção
Integral à Saúde da Mulher, constante na Lei Orçamentária
Anual-LOA 2011, visando proteção permanente do câncer de
mama, colo uterino e outras patologias das mulheres do
município de Serrita, neste Estado.  

DIÁRIO OFICIAL DE - 29/09/2011

Discussão Única da Indicação n° 2188/2011
Autor: Dep. Leonardo Dias

Apelo ao Governador do Estado e ao Secretário da Saúde no
sentido de viabilizarem a execução da Atividade: Atenção
Integral à Saúde da Mulher, constante na Lei Orçamentária
Anual-LOA 2011, visando proteção permanente do câncer de
mama, colo uterino e outras patologias das mulheres do
município de Parnamirim, neste Estado.  

DIÁRIO OFICIAL DE - 29/09/2011

Discussão Única da Indicação n° 2189/2011
Autor: Dep. Leonardo Dias

Apelo ao Governador do Estado e ao Secretário da Saúde no
sentido de viabilizarem a execução da Atividade: Atenção
Integral à Saúde da Mulher, constante na Lei Orçamentária
Anual-LOA 2011, visando proteção permanente do câncer de
mama, colo uterino e outras patologias das mulheres do
município de Belo Jardim, neste Estado.  

DIÁRIO OFICIAL DE - 29/09/2011

Discussão Única da Indicação n° 2190/2011
Autor: Dep. Leonardo Dias

Apelo ao Governador do Estado e ao Secretário da Saúde no
sentido de viabilizarem a execução da Atividade: Atenção
Integral à Saúde da Mulher, constante na Lei Orçamentária
Anual-LOA 2011, visando proteção permanente do câncer de
mama, colo uterino e outras patologias das mulheres do
município de Angelim, neste Estado.  

DIÁRIO OFICIAL DE - 29/09/2011

Discussão Única da Indicação n° 2191/2011
Autor: Dep. Leonardo Dias

Apelo ao Governador do Estado e ao Secretário da Saúde no
sentido de viabilizarem a execução da Atividade: Atenção
Integral à Saúde da Mulher, constante na Lei Orçamentária
Anual-LOA 2011, visando proteção permanente do câncer de

Ordem do Dia

Ato

COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO, LEGISLAÇÃO E JUSTIÇA
EDITAL DE CONVOCAÇÃO 

AUDIÊNCIA PÚBLICA
O Presidente da Comissão de Constituição, Legislação e Justiça, o Deputado Raimundo Pimentel, convoca, nos termos do art.
93, IV, do Regimento Interno desta Assembléia Legislativa, os membros desta Comissão e demais Deputados da Casa para se
fazerem presentes à Audiência Pública, a ser realizada às 10:00h (dez horas), no próximo dia 04 (quatro) de outubro do corrente
ano, no recinto do Plenarinho III, localizado no segundo andar do Anexo I desta Assembléia Legislativa ¨C Edifício Senador Nilo
Coelho, para discutir, com os demais convidados presentes, o Projeto de Lei Complementar nº 495/2011, de autoria do Poder
Judiciário (Ementa: Reorganiza os serviços de notas e de registro do Estado de Pernambuco).

Recife, 30 de setembro de 2011

Comissão de Constituição, Legislação e Justiça

DEPUTADO RAIMUNDO PIMENTEL
PRESIDENTE

Lei

PODER LEGISLATIVO
MESA DIRETORA: Presidente, Deputado Guilherme Uchoa; 1º Vice-Presidente, Deputado Marcantônio
Dourado; 2º Vice-Presidente, Deputado Edson Vieira; 1º Secretário, Deputado João Fernando Cou-
tinho; 2º Secretário, Deputado Sérgio Leite; 3º Secretário, Deputado Henrique Queiroz; 4º Secretário,
Deputado Eriberto Medeiros. Procurador-Geral - Ismar Teixeira Cabral; Superintendente-Geral -
Marcelo Cabral e Silva; Assistente Legislativa - Ana Olímpia Celso de M. Severo; Superintendente
Administrativa - Bruno de Oliveira; Superintendente de Recursos Humanos - Rodrigo Moreira
Cordeiro; Superintendente de Planejamento e Execução Orçamentária e Financeira - José
Lourenço de Sobral Neto; Superintendente de Modernização Institucional e Tecnológica - Braulio
José de Lira C. Torres; Assistente de Cerimonial - Francklin Bezerra Santos; Assistente de Saúde e
Medicina Ocupacional - Aldo Mota; Assistente de Segurança Legislativa - Coronel Ricardo Ferreira de Lima; Assistente de
Preservação do Patrimônio Histórico do Legislativo - Cynthia Barreto; Assistente Educacional - Jurandir Bezerra Lins;
Auditora-Chefe - Maria Gorete Pessoa de Melo; Assistente de Comunicação Social - Paula Barbosa Imperiano; Chefe de
Departamento de Imprensa - Marconi Glauco; Editora - Andréa Tavares; Redatores - Antônio Azevedo, Cláudia Lucena,
Fernanda Rodrigues, Isabelle Costa Lima, Larissa Rodrigues, Renata Varjal, Sandra Salisvânia e Yanna Araújo; Fotografia:
Roberto Soares (Gerente de Fotografia), Breno Laprovítera (Edição de Fotografia), Cláudio Coutinho, João Bita, Moisés Barbosa
e Rinaldo Marques; Diagramação e Editoração Eletrônica: Anderson Galvão e Alécio Nicolak Júnior; Chefe de
Departamento de Rádio: Ana Lúcia Lins; Repórteres: Carolina Flores, Fellipe Marques, Rosângela Almeida e Verônica
Barros; Operadores de Som: Aristides Pandelis Frangakis e Alcidézio Ramos; Estagiários: Carolina Moura, Dianely Sales,
Ellen Cocino, Raissa D’Assunção, Rebeca Francine, Silvannir Jaques; Chefe do Departamento de TV, Antônio Magalhães;
Gerente de Produção de TV, Natália Câmara; Reportagem: Ana Cláudia Braga, Fellipe Marques, Mônica Alcântara, Mara
Amorim; Produção: Telma Oliveira, Solange Mendonça e Kiki Marinho; Apresentação: Mônica Alcântara, Mara Amorim.
Endereço: Palácio Joaquim Nabuco, Rua da Aurora, nº 631 – Recife-PE. Fone: 3183-2368. Fax 3217-2107. PABX 3183.2211.
Nosso E-mail: dcomunic@alepe.pe.gov.br.

Nosso endereço na Internet:  http://www.alepe.pe.gov.br



mama, colo uterino e outras patologias das mulheres do
município de Bom Conselho, neste Estado.  

DIÁRIO OFICIAL DE - 29/09/2011

Discussão Única da Indicação n° 2192/2011
Autor: Dep. Ricardo Costa

Apelo ao Governador do Estado e à Secretaria de Desenvolvimento
Social e Direitos Humanos no sentido de incluir na metas do Projeto:
Apoio ao Pacto Nacional, o Município de Floresta.

DIÁRIO OFICIAL DE - 29/09/2011

Discussão Única da Indicação n° 2193/2011
Autor: Dep. Ricardo Costa

Apelo ao Governador do Estado e à Secretaria de
Desenvolvimento Social e Direitos Humanos no sentido de incluir
na metas do Projeto: Apoio ao Pacto Nacional, o Município de
Goiana.

DIÁRIO OFICIAL DE - 29/09/2011

Discussão Única da Indicação n° 2194/2011
Autor: Dep. Ricardo Costa

Apelo ao Prefeito da Cidade do Recife no sentido de
providenciar, junto ao setor competente, a limpeza e
desobstrução de galerias e esgotos, nas seguintes ruas:
Amazonas, Soldado Marinho, Machado de Assis, Raimundo
Diniz, Félix Pacheco, Álvaro Moreira, Saturnino Meireles,
Silveira Neto, Cruz e Souza e Costa e Silva, localizadas no
entorno do Conjunto Residencial Chico City, bairro do IPSEP,
nesta Capital.

DIÁRIO OFICIAL DE - 29/09/2011

Discussão Única da Indicação n° 2195/2011
Autor: Dep. Vinícius Labanca

Apelo ao Governador do Estado e ao Secretário de
Administração no sentido de implantar uma Unidade do Expresso
Cidadão, no município de Surubim.  

DIÁRIO OFICIAL DE - 29/09/2011

Discussão Única da Indicação n° 2196/2011
Autor: Dep. Rodrigo Novaes

Apelo ao Governador do Estado, ao Secretário de Recursos
Hídricos e Energéticos, ao Secretário de Agricultura e Reforma
Agrária, ao Secretário da Casa Civil e ao Diretor Presidente da
Compesa no sentido de ser restabelecido o fornecimento d’água
da Adutora de Cabrobó para a cidade de Parnamirim.

DIÁRIO OFICIAL DE - 29/09/2011

Discussão Única do Requerimento n° 774/2011
Autor: Dep. João Fernando Coutinho

Voto de Aplausos ao Município de Xexéu, pelo transcurso em 1º
de outubro do corrente ano, dos vinte anos de sua emancipação
política.

DIÁRIO OFICIAL DE - 29/09/2011

Discussão Única do Requerimento n° 775/2011
Autor: Dep. João Fernando Coutinho

Voto de Congratulações com o Município de Jaqueira, pelo
transcurso em 28 de setembro do corrente ano, dos dezesseis
anos de sua emancipação política.

DIÁRIO OFICIAL DE - 29/09/2011

Discussão Única do Requerimento n° 776/2011
Autor: Dep. Isabel Cristina

Solicita que seja realizada uma Audiência Pública, com data
e hora a serem definidas, no seio das Comissões de
Desenvolvimento Econômico e Turismo e Negócios
Municipais, objetivando debater sobre a realidade da região
de Itaparica.

DIÁRIO OFICIAL DE - 29/09/2011

Discussão Única do Requerimento n° 777/2011
Autor: Dep. Mary Gouveia

Solicita que seja transcrito nos Anais desta Casa, o editorial do
Jornal do Commercio, do caderno Cidades - Opinião JC,
intitulado: Importância da Prevenção, na edição de 26 de
setembro do corrente ano, abordando o tema da prevenção do
câncer de colo de útero, sob a direção de redação do jornalista
Ivanildo Sampaio.  

DIÁRIO OFICIAL DE - 29/09/2011

PORTARIA Nº 156/11
O SUPERINTENDENTE GERAL DA ASSEMBLEIA LE-
GISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso de suas
atribuições, e tendo em vista o Requerimento Funcional nº.
566188/2011, Parecer da Procuradoria Geral nº. 1314/2011 e
Laudo da Junta Médica da Assistência de Saúde e Medicina
Ocupacional,
RESOLVE: Conceder a FABIOLA FEITOSA GALDINO DOS
SANTOS, do cargo em comissão de Secretário Parlamentar, PL-
SPC, 120 (cento e vinte) dias de licença à maternidade,
retroagindo ao dia 04 de agosto do corrente ano, nos termos do
inciso XVIII do art. 6° e §13 do Art. 40 da Constituição Federal.

Sala Austro Costa, 30 de setembro de 2011.

MARCELO CABRAL E SILVA
Superintendente Geral

Portaria

Recife, 1º de outubro de 2011 Diário Oficial do Estado de Pernambuco � Poder Legislativo 3

COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO, LEGISLAÇÃO E JUSTIÇA
EDITAL DE CONVOCAÇÃO

REUNIÃO ORDINÁRIA
Convoco, nos termos do art. 118, I, do Regimento Interno desta Assembleia Legislativa, os Deputados: ÂNGELO FERREIRA (PSB), ANTÔNIO MORAES (PSDB), DANIEL COELHO (PV), RICARDO COSTA (PTC),
SEBASTIÃO OLIVEIRA JÚNIOR (PR), SILVIO COSTA FILHO (PTB), TERESA LEITÃO (PT) e WALDEMAR BORGES (PSB) membros titulares, e, na ausência destes, os suplentes ALUISIO LESSA (PSB),
BETINHO GOMES (PSDB), DIOGO MORAES (PSB), ERIBERTO MEDEIROS (PTC), LEONARDO DIAS (PSB), SÉRGIO LEITE (PT), TONY GEL (DEM), VINÍCIUS LABANCA (PSB) e ZÉ MAURÍCIO (PP) para
se fazerem presentes à reunião a ser realizada às 09 (nove) horas, do dia 04 (quatro) de outubro de 2011 (terça-feira), no Plenarinho III, localizado no segundo andar do Anexo I desta Assembleia Legislativa ¨C
Edifício Senador Nilo Coelho, onde estarão em pauta as seguintes matérias:

DISTRIBUIÇÃO:

I) PROPOSTA DE EMENDA À CONSTITUIÇÃO (PEC):
1) Proposta de Emenda à Constituição nº 04/2011, de autoria do Deputado Silvio Costa Filho (Ementa: Dispõe sobre as alterações nos artigos 7º, parágrafos 7º e 13º; 8º, parágrafos 2º e 3º; 10º paragrafo 2º;
39º paragrafo 4°, 91º paragrafo 7º da Constituição do Estado de Pernambuco)
II) PROJETOS DE LEI COMPLEMENTAR:
1) Projeto de Lei Complementar nº 563/2011, de autoria do Poder Executivo (Ementa: Altera a Lei Complementar nº 148, de 4 de dezembro de 2009, que dispõe sobre o parcelamento de débito tributário do
ICMS de devedores em recuperação judicial)
Regime de urgência
2) Projeto de Lei Complementar nº 565/2011, de autoria do Poder Executivo (Ementa: Institui o Plano de Cargos, Carreiras e Vencimentos ¨C PCCV do Quadro Próprio de Pessoal da Junta Comercial do Estado
de Pernambuco ¨C JUCEPE, e dá outras providências)
3) Projeto de Lei Complementar nº 568/2011, de autoria do Deputado Tony Gel (Ementa: Dispõe sobre a criação da Região Metropolitana de Caruaru (RMC) e dá outras providências)
III) PROJETOS DE LEI ORDINÁRIA:
1) Projeto de Lei Ordinária nº 551/2011, de autoria do Deputado Ângelo Ferreira (Ementa: Denomina Antônio Dourado Cavalcanti, a Escola Técnica Estadual que está sendo construída no Município de Lajedo/PE)
2) Projeto de Lei Ordinária nº 552/2011, de autoria do Deputado Eriberto Medeiros (Ementa: Dispõe sobre a proibição de utilização de aparelhos de som no interior de veículos de transporte coletivo intermunicipal
e dá outras providências)
3) Projeto de Lei Ordinária nº 554/2011, de autoria do Poder Executivo (Ementa: Autoriza o Estado de Pernambuco a renovar a cessão do direito de uso do imóvel que indica, e dá outras providências)
4) Projeto de Lei Ordinária nº 555/2011, de autoria do Poder Executivo (Ementa: Autoriza o Estado de Pernambuco a renovar a cessão do direito de uso do imóvel que indica, e dá outras providências)
5) Projeto de Lei Ordinária nº 556/2011, de autoria do Deputado Pedro Serafim Neto (Ementa: Determina aos Estabelecimentos Bancários disponibilizar instalações sanitárias para os seus clientes)
6) Projeto de Lei Ordinária nº 559/2011, de autoria do Deputado Claudiano Martins Filho (Ementa: Declara de Utilidade Pública a Associação dos Criadores de Nelore do Nordeste ¨C ACNN)
7) Projeto de Lei Ordinária nº 560/2011, de autoria do Deputado Gustavo Negromonte (Ementa: Dispõe sobre a criação da campanha “DOE SEU SANGUE PELO SEU TIME DO CORAÇÃO” no âmbito do estado
de Pernambuco)
8) Projeto de Lei Ordinária nº 561/2011, de autoria do Deputado Augusto César (Ementa: Oferece modificações à Lei nº 12.702 e dá outras providências)
9) Projeto de Lei Ordinária nº 562/2011, de autoria do Deputado Ricardo Costa (Ementa: Dispõe sobre a reserva de 5% das vagas de emprego, para egressos do sistema prisional, em todos os editais de licitação
e contratos diretos sem licitação para execução de obras publicas pelo governo do Estado de Pernambuco)
10) Projeto de Lei Ordinária nº 564/2011, de autoria do Poder Executivo (Ementa: Inclui Programa e Ações no Plano Plurianual 2008/2011, autoriza a abertura de crédito especial ao Orçamento Fiscal do Estado,
relativo ao exercício de 2011, e  dá  outras providências)
Regime de urgência
11) Projeto de Lei Ordinária nº 566/2011, de autoria do Poder Executivo (Ementa: Modifica a Lei nº 13.784, de 3 de junho de 2009, que autoriza o Estado de Pernambuco a renovar a cessão do direito de uso
do imóvel que indica, e dá outras providências)
12) Projeto de Lei Ordinária nº 567/2011, de autoria do Deputado Ângelo Ferreira (Ementa: Denomina Rodovia “Escritor Maximiano Campos”, a VPE que vai a partir do trecho do entroncamento da PE ¨C 280
até a BR 232, passando pela Vila de Rio da Barra, no Município de Sertânia/PE)
IV) PROJETOS DE RESOLUÇÃO:
1) Projeto de Resolução nº 557/2011, de autoria do Deputado Pedro Serafim Neto (Ementa: Concede o Título de Cidadão Pernambucano ao Sr. LUIZ AUGUSTO NÓBREGA OLIVEIRA)
2) Projeto de Resolução nº 558/2011, de autoria do Deputado Silvio Costa Filho (Ementa: Dispõe sobre as alterações nos artigos 65º, inciso IV, alínea “b”; 76º; 240º paragrafo 4º; 245º, 259° e 265º do Regimento
Interno desta casa legislativa abolindo o voto secreto no âmbito Estadual)
3) Projeto de Resolução nº 569/2011, de autoria do Deputado Everaldo Cabral (Ementa: Concede o Título Honorífico de Cidadão Pernambucano ao Bacharel Sídney Araújo Souza)
V) EMENDAS, SUBEMENDAS E SUBSTITUTIVOS:
1) Emenda Aditiva nº 01/2011, de autoria do Deputado Augusto César (Ementa: Adita-se Parágrafo Único ao Art. 1º do Projeto de Lei Ordinária 464/2011)
Distribuído, por dependência, Deputado Ricardo Costa
2) Emenda Modificativa nº 06/2011, de autoria da Deputada Teresa Leitão (Ementa: Altera o inciso I e II do art. 5° do Projeto de Lei 439/2011 de autoria do Poder Judiciário) 
Distribuído, por dependência, Deputado Raimundo Pimentel
3) Substitutivo nº 1/2011, de autoria da Comissão de Cidadania e Direitos Humanos (Ementa: Substitui, integralmente, a redação do Projeto de Lei Ordinária nº 473/2011, de autoria do Poder Executivo)
Distribuído, por dependência, ao Deputado Diogo Moraes

DISCUSSÃO:
I) PROJETOS DE LEI COMPLEMENTAR:
1) Projeto de Lei Complementar nº 540/2011, de autoria do Poder Executivo (Ementa: Dispõe sobre parcelamento e redução de multa e juros relativos ao ICM e ao ICMS, nas condições que especifica)
Regime de urgência
Relator: Deputado Ângelo Ferreira
2) Projeto de Lei Complementar nº 547/2011, de autoria do Poder Executivo (Ementa: Dispõe sobre a dispensa de crédito tributário referente ao ICMS incidente sobre a prestação de serviços de comunicação.)
Regime de urgência
Relator: Deputado Ângelo Ferreira
II) PROJETOS DE LEI ORDINÁRIA:
1) Projeto de Lei Ordinária nº 75/2011, de autoria do Deputado Odacy Amorim (Ementa: Dispõe sobre a exigência de instalação de duchas higiênicas em banheiros nas edificações públicas e particulares)
Relator: Deputado Silvio Costa Filho
1.1) Substitutivo nº 01/2011, de autoria do Deputado Odacy Amorim (Ementa: Ementa: Substitui integralmente a redação do Projeto de Lei Ordinária nº 75/2011, que dispõe sobre a exigência de instalação de
duchas higiênicas em banheiros nas edificações públicas e particulares)
Relator, por dependência, Deputado Silvio Costa Filho
2) Projeto de Lei Ordinária nº 320/2011, de autoria do Deputado Daniel Coelho (Ementa: Dispõe sobre a proibição da locação, prestação de serviços, contratos de mútuo e comodato e cessão de cães para fins
de guarda no Estado de Pernambuco e dá outras providências)
Relator: Deputado Antônio Moraes
3) Projeto de Lei Ordinária nº 321/2011, de autoria do Deputado Pastor Cleiton Collins (Ementa: Dispõe sobre a proibição de pessoas alheias ao âmbito escolar de entrarem e circularem nas instituições de ensino,
sem o acompanhamento de funcionário e dá outras providências)
Relator: Deputado Waldemar Borges
4) Projeto de Lei Ordinária nº 387/2011, de autoria do Deputado Odacy Amorim (Ementa: Institui o Dia Estadual do Pastor e do Pastoreio Religioso)
Relator: Deputado Antônio Moraes
5) Projeto de Lei Ordinária nº 408/2011, de autoria do Deputado Henrique Queiroz (Ementa: Dispõe sobre normas nas denominações de Obras Públicas)
Relator: Deputado Waldemar Borges
6) Projeto de Lei Ordinária nº 411/2011, de autoria do Deputado Maviael Cavalcanti (Ementa: Dispõe sobre a obrigatoriedade, no Estado de Pernambuco, de desinfecção e esterilização, antes da utilização de
instrumentos e utensílios empregados por profissionais que exerçam atividades que provoquem, ou tenham risco de provocar, cortes ou perfurações no corpo de seus clientes)
Relator: Deputado Ricardo Costa
7) Projeto de Lei Ordinária nº 433/2011, de autoria do Deputado Ângelo Ferreira (Ementa: Institui no Calendário Oficial de Eventos do Estado de Pernambuco a Festa de Zé Dantas, no município de Carnaíba)
Relator: Deputado Zé Maurício
8) Projeto de Lei Ordinária nº 434/2011, de autoria do Deputado Ângelo Ferreira (Ementa: Institui no Calendário Oficial de Eventos do Estado de Pernambuco a Festa de São Pedro, no município de Itapetim)
Relator: Deputado Diogo Moraes
9) Projeto de Lei Ordinária nº 442/2011, de autoria do Deputado Leonardo Dias (Ementa: Institui o nome da Quadra da Escola Estadual Euclides da Cunha, de Ex- Vereador Terezio Saraiva de Alencar)
Relator: Deputado Diogo Moraes
10) Projeto de Lei Ordinária nº 444/2011, de autoria do Deputado Odacy Amorim (Ementa: Institui, no Calendário Oficial do Estado, o Dia Estadual do Adolescente)
Relator: Deputado Ricardo Costa
11) Projeto de Lei Ordinária nº 446/2011, de autoria do Deputado Pastor Cleiton Collins (Ementa: Institui no Calendário Oficial do Estado o Dia da Luta em Defesa da Família, a ser comemorado a cada dia 22 de maio)
Relator: Deputado Diogo Moraes
12) Projeto de Lei Ordinária nº 451/2011, de autoria do Deputado Daniel Coelho (Ementa: Dispõe sobre a proibição, manutenção ou exposição de animais soltos ou presos em praças e parques de maneira
inadequada no Estado de Pernambuco, e dá outras providências)
Relator: Deputado Diogo Moraes
13) Projeto de Lei Ordinária nº 456/2011, de autoria da Deputada Teresa Leitão (Ementa: Dispõe sobre a preservação e os procedimentos de tombamento do patrimônio cultural de origem africana no estado de
Pernambuco)
Relator: Deputado Zé Maurício
14) Projeto de Lei Ordinária nº 457/2011, de autoria do Deputado Diogo Moraes (Ementa: Inclui no Calendário Cultural de Eventos do Estado de Pernambuco o evento cultural “Noite da Poesia”, realizado no
município de Belo Jardim)
Relator: Deputado Ricardo Costa
15) Projeto de Lei Ordinária nº 461/2011, de autoria do Deputado Ângelo Ferreira (Ementa: Declara o Município de Sertânia/PE “Capital da caprino- ovinocultura”, do Estado de Pernambuco)
Relator: Deputado Diogo Moraes
16) Projeto de Lei Ordinária nº 538/2011, de autoria do Poder Executivo (Ementa: Autoriza o Poder Executivo a contratar financiamento externo, e dá outras providências)
Regime de urgência
Relator: Deputado Silvio Costa Filho
17) Projeto de Lei Ordinária nº 539/2011, de autoria do Poder Executivo (Ementa: Abre crédito suplementar ao Orçamento Fiscal do Estado, relativo ao exercício de 2011, e dá outras providências)
Regime de urgência
Relator: Deputado Ricardo Costa
18) Projeto de Lei Ordinária nº 549/2011, de autoria do Poder Executivo (Ementa: Inclui Ação no Plano Plurianual 2008/2011, e abre crédito especial ao Orçamento Fiscal do Estado, relativo ao exercício de 2011,
e dá outras providências)
Regime de urgência
Relator: Deputado Ricardo Costa
III) PROJETO DE RESOLUÇÃO:
1) Projeto de Resolução nº 542/2011, de autoria do Deputado Daniel Coelho (Ementa: Concede o Título Honorífico de Cidadã Pernambucana a cantora Maria Consuelo Gama de Queiroga (Nena Queiroga))
Relator: Deputado Silvio Costa Filho
EMENDAS E SUBEMENDAS:
1) Emenda Aditiva nº 01/2011, de autoria do Deputado Augusto César (Ementa: Adita-se Parágrafo Único ao Art. 1º do Projeto de Lei Ordinária 464/2011)
Relator, por dependência, Deputado Ricardo Costa
2) Emenda Modificativa nº 06/2011, de autoria da Deputada Teresa Leitão (Ementa: Altera o inciso I e II do art. 5° do Projeto de Lei 439/2011 de autoria do Poder Judiciário) 
Relator, por dependência, Deputado Raimundo Pimentel

Recife, 30 de setembro de 2011.
Sala da Comissão de Constituição, Legislação e Justiça

DEPUTADO RAIMUNDO PIMENTEL
PRESIDENTE



4 Diário Oficial do Estado de Pernambuco � Poder Legislativo Recife, 1º de outubro de 2011

MESA DIRETORA:

Deputado Guilherme Uchôa - Presidente
Deputado Marcantônio Dourado - 1° Vice - Presidente
Deputado Edson Vieira - 2° Vice - Presidente
Deputado João Fernando Coutinho - 1° Secretário
Deputado Sérgio Leite - 2° Secretário
Deputado Henrique Queiroz - 3° Secretário
Deputado Eriberto Medeiros - 4° Secretário

COMPOSIÇÃO DAS LIDERANÇAS PARTIDÁRIAS
SEM A SAÍDA DOS SECRETÁRIOS

GOVERNO (38 membros)

Deputado Waldemar Borges - Líder 
Deputado Silvio Costa Filho - Vice-Líder 
Deputado Aglailson Júnior - Vice-Líder

OPOSIÇÃO (10 membros)

Deputado Antônio Moraes - Líder
Deputado Gustavo Negromonte - Vice-Líder
Deputado Ramos - Vice-Líder

PSB (11 membros)

Deputado Ângelo Ferreira - Líder
Deputado Adalto Santos - 1º Vice-Líder
Deputado Diogo Moraes - 2º Vice-Líder

PTB (09 membros)

Deputado Izaías Régis - Líder
Deputado Júlio Cavalcanti - 1º Vice-Líder
Deputado Francismar Pontes - 2º Vice-Líder

PSDB (06 membros)

Deputado Carlos Santana - Líder
Deputado Claudiano Martins Filho - 1º Vice-Líder
Deputado Daniel Coelho - 2º Vice-Líder

PT (04 membros)

Deputado Manoel Santos - Líder
Deputado Isabel Cristina - 1º Vice-Líder
Deputada Teresa Leitão - 2º Vice-Líder 

PDT (03 membros)

Deputado Pedro Serafim Neto - Líder
Deputado Botafogo Filho - Vice-Líder

PTC (03 membros)

Deputado Ricardo Costa - Líder
Deputado Rodrigo Novaes - Vice-Líder

Bloco Parlamentar DEM / PMDB (03 membros)

Deputado Tony Gel - Líder
Deputado Maviael Cavalcanti - Vice-Líder

Bloco Parlamentar PR / PP (03 membros)

Deputado Sebastião Oliveira Júnior - Líder
Deputado Zé Maurício - Vice-Líder

PHS (02 membros)

Deputado Adalberto Cavalcanti - Líder

PC do B (01 membro)

Deputado Luciano Siqueira - Líder

PMN (01 membro)

Deputado Ramos - Líder

PSC (01 membro)

Deputado Pastor Cleiton Collins - Líder

PRP (01 membro)

Deputado Rildo Braz - Líder

PRB (01 membro)

Deputado Ossésio Silva - Líder

COMISSÕES TÉCNICAS PERMANENTES:

1ª COMISSÃO: CONSTITUIÇÃO, LEGISLAÇÃO E JUSTIÇA

MEMBROS TITULARES: PARTIDO:
DEPUTADO RAIMUNDO PIMENTEL PSB - PRESIDENTE 
DEPUTADO ÂNGELO FERREIRA PSB ¨C VICE-PRESIDENTE
DEPUTADO ANTÔNIO MORAES PSDB
DEPUTADO DANIEL COELHO PSDB
DEPUTADO RICARDO COSTA PTC
DEPUTADO SEBASTIÃO OLIVEIRA JÚNIOR PR
DEPUTADO SILVIO COSTA FILHO PTB 
DEPUTADA TERESA LEITÃO PT
DEPUTADO WALDEMAR BORGES PSB

MEMBROS SUPLENTES: PARTIDO:
DEPUTADO ALUÍSIO LESSA PSB
DEPUTADO BETINHO GOMES PSDB
DEPUTADO DIOGO MORAES PSB
DEPUTADO ERIBERTO MEDEIROS PTC
DEPUTADO LEONARDO DIAS PSB
DEPUTADO SÉRGIO LEITE PT
DEPUTADO TONY GEL DEM
DEPUTADO VINICIUS LABANCA PSB
DEPUTADO ZÉ MAURÍCIO PP

2ª COMISSÃO: FINANÇAS, ORÇAMENTO E TRIBUTAÇÃO

MEMBROS TITULARES: PARTIDO:
DEPUTADO CLODOALDO MAGALHÃES PTB - PRESIDENTE 
DEPUTADO CARLOS SANTANA PSDB ¨C VICE-PRESIDENTE
DEPUTADO DIOGO MORAES PSB 
DEPUTADO ERIBERTO MEDEIROS PTC
DEPUTADO LEONARDO DIAS PSB
DEPUTADO HENRIQUE QUEIROZ PR
DEPUTADO SÉRGIO LEITE PT
DEPUTADO TONY GEL DEM
DEPUTADO WALDEMAR BORGES PSB

MEMBROS SUPLENTES: PARTIDO:
DEPUTADO GUSTAVO NEGROMONTE PMDB
DEPUTADO JÚLIO CAVALCANTI PTB
DEPUTADO IZAÍAS RÉGIS PTB
DEPUTADO LUCIANO SIQUEIRA PC DO B
DEPUTADO MAVIAEL CAVALCANTI PSDB 
DEPUTADA MARY GOUVEIA PHS 
DEPUTADO RODRIGO NOVAES PTC
DEPUTADO JOSÉ HUMBERTO CAVALCANTI PTB
DEPUTADO ZÉ MAURÍCIO PP

3ª COMISSÃO: ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA

MEMBROS TITULARES: PARTIDO:
DEPUTADO ALUÍSIO LESSA PSB - PRESIDENTE
DEPUTADO MAVIAEL CAVALCANTI DEM ¨C VICE-PRESIDENTE 
DEPUTADO ÂNGELO FERREIRA PSB
DEPUTADO EDSON VIEIRA PSDB
DEPUTADO PEDRO SERAFIM NETO PDT
DEPUTADO RAIMUNDO PIMENTEL PSB 
DEPUTADO RODRIGO NOVAES PTC

MEMBROS SUPLENTES: PARTIDO:
DEPUTADO DANIEL COELHO PSDB 
DEPUTADO GUSTAVO NEGROMONTE PMDB
DEPUTADO IZAÍAS RÉGIS PTB
DEPUTADO LUCIANO SIQUEIRA PC DO B 
DEPUTADO MARCANTÔNIO DOURADO PTB 
DEPUTADO OSSÉSIO SILVA PRB 
DEPUTADO ZÉ MAURÍCIO PP

4ª COMISSÃO: NEGÓCIOS MUNICIPAIS

MEMBROS TITULARES: PARTIDO:
DEPUTADO ODACY AMORIM PSB - PRESIDENTE 
DEPUTADO RODRIGO NOVAES PTC ¨C VICE-PRESIDENTE 
DEPUTADO AGLAILSON JÚNIOR PSB
DEPUTADO EDSON VIEIRA PSDB
DEPUTADO RILDO BRAZ PRP

MEMBROS SUPLENTES: PARTIDO:
DEPUTADO FRANCISMAR PONTES PTB
DEPUTADO HENRIQUE QUEIROZ PR
DEPUTADO LEONARDO DIAS PSB
DEPUTADA MARY GOUVEIA PHS
DEPUTADO RAMOS PMN

5ª COMISSÃO: EDUCAÇÃO E CULTURA

MEMBROS TITULARES: PARTIDO:
DEPUTADA TERESA LEITÃO PT ¨C PRESIDENTE
DEPUTADO GUSTAVO NEGROMONTE PMDB ¨C VICE-PRESIDENTE 
DEPUTADO ALUÍSIO LESSA PSB
DEPUTADO FRANCISMAR PONTES PTB
DEPUTADO JÚLIO CAVALCANTI PTB

MEMBROS SUPLENTES: PARTIDO:
DEPUTADO ADALTO SANTOS PSB
DEPUTADO BETINHO GOMES PSDB 
DEPUTADO LUCIANO SIQUEIRA PC DO B
DEPUTADA MARY GOUVEIA PHS
DEPUTADO RAIMUNDO PIMENTEL PSB

6ª COMISSÃO: ESPORTE E LAZER 

MEMBROS TITULARES: PARTIDO:
DEPUTADO VINICIUS LABANCA PSB - PRESIDENTE 
DEPUTADO JÚLIO CAVALCANTI PTB ¨C VICE-PRESIDENTE 
DEPUTADO CLAUDIANO MARTINS FILHO PSDB
DEPUTADO LEONARDO DIAS PSB
DEPUTADO ZÉ MAURÍCIO PP

MEMBROS SUPLENTES: PARTIDO:
DEPUTADO AUGUSTO CÉSAR PTB
DEPUTADO DIOGO MORAES PSB
DEPUTADO MAVIAEL CAVALCANTI DEM
DEPUTADO RICARDO COSTA PTC 
DEPUTADO SEBASTIÃO OLIVEIRA JÚNIOR PR

7ª COMISSÃO: MEIO AMBIENTE

MEMBROS TITULARES: PARTIDO:
DEPUTADO JOSÉ HUMBERTO CAVALCANTI PTB - PRESIDENTE
DEPUTADO LUCIANO SIQUEIRA PC DO B ¨C VICE-PRESIDENTE
DEPUTADO ALUÍSIO LESSA PSB
DEPUTADO ÂNGELO FERREIRA PSB
DEPUTADO DANIEL COELHO PSDB 

MEMBROS SUPLENTES: PARTIDO:
DEPUTADO EDSON VIEIRA PSDB
DEPUTADO ODACY AMORIM PSB
DEPUTADO RAIMUNDO PIMENTEL PSB
DEPUTADO SEBASTIÃO OLIVEIRA JÚNIOR PR
DEPUTADO ZÉ MAURÍCIO PP

8ª COMISSÃO: AGRICULTURA, PECUÁRIA E POLÍTICA RURAL

MEMBROS TITULARES: PARTIDO:
DEPUTADO CLAUDIANO MARTINS FILHO PSDB - PRESIDENTE
DEPUTADO MANOEL SANTOS PT ¨C VICE-PRESIDENTE 
DEPUTADO ADALBERTO CAVALCANTI PHS
DEPUTADO BOTAFOGO FILHO PDT
DEPUTADO ODACY AMORIM PSB

MEMBROS SUPLENTES: PARTIDO:
DEPUTADO ÂNGELO FERREIRA PSB
DEPUTADO CARLOS SANTANA PSDB 
DEPUTADO ERIBERTO MEDEIROS PTC
DEPUTADO EVERALDO CABRAL PTB
DEPUTADO RODRIGO NOVAES PTC

9ª COMISSÃO: SAÚDE E ASSISTÊNCIA SOCIAL

MEMBROS TITULARES: PARTIDO:
DEPUTADA ISABEL CRISTINA PT ¨C PRESIDENTE
DEPUTADO SEBASTIÃO OLIVEIRA JÚNIOR PR ¨C VICE-PRESIDENTE 
DEPUTADO CLODOALDO MAGALHÃES PTB 
DEPUTADO FRANCISMAR PONTES PTB
DEPUTADO RAMOS PMN

MEMBROS SUPLENTES: PARTIDO:
DEPUTADO BOTAFOGO FILHO PDT
DEPUTADO LUCIANO SIQUEIRA PC DO B
DEPUTADO RAIMUNDO PIMENTEL PSB
DEPUTADO RILDO BRAZ PRP
DEPUTADO TONY GEL DEM

10ª COMISSÃO: CIÊNCIAS, TECNOLOGIA E INFORMÁTICA

MEMBROS TITULARES: PARTIDO:
DEPUTADO DIOGO MORAES PSB - PRESIDENTE
DEPUTADO PEDRO SERAFIM NETO PDT ¨C VICE-PRESIDENTE 
DEPUTADO LUCIANO SIQUEIRA PC DO B
DEPUTADO MAVIAEL CAVALCANTI DEM
DEPUTADO RODRIGO NOVAES PTC

MEMBROS SUPLENTES: PARTIDO:
DEPUTADO CARLOS SANTANA PSDB
DEPUTADO FRANCISMAR PONTES PTB
DEPUTADO PASTOR CLEITON COLLINS PSC
DEPUTADO RILDO BRAZ PRB
DEPUTADA TERESA LEITÃO PT

11ª COMISSÃO: CIDADANIA E DIREITOS HUMANOS

MEMBROS TITULARES: PARTIDO:
DEPUTADO BETINHO GOMES PSDB - PRESIDENTE
DEPUTADO CLODOALDO MAGALHÃES PTB
DEPUTADO JOSÉ HUMBERTO CAVALCANTI PTB
DEPUTADO PASTOR CLEITON COLLINS PSC
DEPUTADO SÉRGIO LEITE PT

MEMBROS SUPLENTES: PARTIDO:
DEPUTADO GUSTAVO NEGROMONTE PMDB
DEPUTADO FRANCISMAR PONTES PTB
DEPUTADO MANOEL SANTOS PT
DEPUTADO OSSÉSIO SILVA PRB
DEPUTADO SEBASTIÃO OLIVEIRA JÚNIOR PR

12ª COMISSÃO: DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E TURISMO

MEMBROS TITULARES: PARTIDO:
DEPUTADO LEONARDO DIAS PSB - PRESIDENTE 
DEPUTADO ADALTO SANTOS PSB ¨C VICE-PRESIDENTE
DEPUTADO CARLOS SANTANA PSDB
DEPUTADO DIOGO MORAES PSB
DEPUTADO VINICIUS LABANCA PSB

MEMBROS SUPLENTES: PARTIDO:
DEPUTADO BETINHO GOMES PSDB 
DEPUTADO EVERALDO CABRAL PTB
DEPUTADA ISABEL CRISTINA PT
DEPUTADO RICARDO COSTA PTC 
DEPUTADO JULIO CAVALCANTI PTB

13ª COMISSÃO: ASSUNTOS INTERNACIONAIS 

MEMBROS TITULARES: PARTIDO:
DEPUTADO PASTOR CLEITON COLLINS PSC - PRESIDENTE 
DEPUTADO GUSTAVO NEGROMONTE PMDB 
DEPUTADO JÚLIO CAVALCANTI PTB 
DEPUTADO OSSÉSIO SILVA PRB
DEPUTADO ZÉ MAURÍCIO PP

MEMBROS SUPLENTES: PARTIDO:
DEPUTADO ADALBERTO CAVALCANTI PHS
DEPUTADO ÂNGELO FERREIRA PSB
DEPUTADO SILVIO COSTA FILHO PTB
DEPUTADA TERESA LEITÃO PT
DEPUTADO TONY GEL DEM

14ª COMISSÃO: DEFESA DOS DIREITOS DA MULHER

MEMBROS TITULARES: PARTIDO:
DEPUTADA MARY GOUVEIA PHS - PRESIDENTE 
DEPUTADO ANTÔNIO MORAES PSDB ¨C VICE-PRESIDENTE
DEPUTADA ISABEL CRISTINA PT
DEPUTADO LUCIANO SIQUEIRA PC DO B
DEPUTADO PASTOR CLEITON COLLINS PSC

MEMBROS SUPLENTES: PARTIDO:
DEPUTADO AGLAILSON JUNIOR PSB
DEPUTADO DANIEL COELHO PSDB 
DEPUTADO RODRIGO NOVAES PTC
DEPUTADO WALDEMAR BORGES PSB
DEPUTADO JOSÉ HUMBERTO CAVALCANTI PTB

16ª COMISSÃO: REDAÇÃO FINAL

MEMBROS TITULARES: PARTIDO:
DEPUTADO EVERALDO CABRAL PTB ¨C PRESIDENTE 
DEPUTADO AGLAILSON JÚNIOR PSB ¨C VICE-PRESIDENTE
DEPUTADO AUGUSTO CÉSAR PTB
DEPUTADO OSSÉSIO SILVA PRB
DEPUTADO RAMOS PMN

MEMBROS SUPLENTES: PARTIDO:
DEPUTADO ADALBERTO CAVALCANTI PHS
DEPUTADO ADALTO SANTOS PSB
DEPUTADO CLAUDIANO MARTINS FILHO PSDB 
DEPUTADO MANOEL SANTOS PT
DEPUTADO PEDRO SERAFIM NETO PDT

ESTRUTURA PARLAMENTAR DA ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO

MESA DIRETORA, LIDERANÇAS PARTIDÁRIAS E COMISSÕES TÉCNICAS PERMANENTES


	Noticiário
	Casa Joaquim Nabuco contabiliza mais um representante do Agreste

	Edições do D.O.E
	Lei
	Ato
	Ordem do Dia
	Portaria


